泸县残疾人联合会
关于2021年中央财政残疾人事业发展补助
资金绩效自评的报告

[bookmark: _GoBack]根据《财政部关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1号）文件要求，我会严格依据年度绩效目标申报内容，认真对2021年度实施的项目资金进行绩效自评，现将泸县2021年度中央财政残疾人事业发展补助资金绩效自评相关情况报告如下。
一、绩效目标分解下达情况
2021年，我县共收到中省下达的残疾人事业发展补助资金346万元，地方配套资金120.94万元。其中：一般公共预算资金210.77万元，主要用于农村残疾人实用技术培训、残疾人基本康复服务、残疾人基本辅具适配、残疾人居家灵活就业、阳光家园计划、残疾儿童接受康复救助等项目支出；彩票公益金135.23万元，主要用于残疾儿童接受康复救助、贫困残疾人家庭无障碍改造、文化进家庭“五个一”活动、残疾人体育训练和参加比赛项目支出；地方配套资金120.94万元，主要用于以上项目配套补助。
二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
2021年12月底中省下达我县的残疾人事业发展补助资金346万元已全部到位。
1.中省下达残疾人事业发展补助（一般公共预算）资金210.77万元。截止2021年12月底共支出210.77万元，占资金总量的100%，达到预期目标。
2.中省下达专项彩票公益金（支持残疾人事业发展补助资金）135.23万元。截止2021年12月底共支出135.23万元，占资金总量的100%，达到预期目标。
3.地方配套资金120.94万元。截止2021年12月底共支出120.94万元，占资金总量的100%，达到预期目标。
2.项目资金管理情况分析
我会严格按照《四川省中央和省级财政残疾人事业发展补助资金管理办法》《中共四川省委 四川省政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》等规定，结合各项目的指标任务、项目需求、资金规模、绩效目标等因素，及时将项目资金分配、细化。通过绩效自评，项目资金执行情况良好。在项目管理中明确项目管理办法强化支出和监管责任，完善内部监督体系，为提高资金使用效益提供可靠依据。
（二）总体绩效目标完成情况分析
全面支持落实好残疾人医疗康复、教育就业、社会保障等扶持政策，健全残疾人权益保障制度和扶残助残服务体系，提升残疾人基本公共服务保障水平。通过开展残疾人基本康复服务项目年度工作，为残疾人配置辅助器具，为肢体、视力、精神、智力残疾人提供基本康复服务，努力提高受助残疾人生活自理和社会参与能力；完成农村实用技术培训年度工作，提高残疾人劳动技能，提高残疾人教育水平；通过“阳光家园计划”项目年度工作的实施，提高残疾人生活质量，减轻残疾人家庭负担；为符合条件的残疾人机动轮椅车车主发放燃油补贴，弥补残疾人出行成本；为残疾人发放居家灵活就业补贴，提高残疾人生活水平；通过开展文化进家庭“五个一”活动，丰富广大残疾人的业余文化生活；通过在特殊教育学校开展残疾人体育项目进校园，结合各特校体育基础设施和师资情况打造“一校一品”“一校多品”具有区域优势或特色亮点项目。
（三）绩效指标完成情况分析
1.数量指标:通过汇总统计，各项目已完成年度绩效目标设定值，具体情况如下。
（1）农村残疾人实用技术培训项目，目标任务数1120人，全年完成1125人，其中中央资金完成值1125人。
（2）残疾人基本康复服务项目：目标任务数10500人，全年完成12933人，其中中央资金完成值12933人。
（3）残疾人基本辅具适配项目：目标任务数1200人，全年完成1560人，其中中央资金完成值1560人。
（4）残疾人居家灵活就业项目，目标任务数600人，全年完成600人，其中中央资金完成值0人。
（5）残疾人托养服务项目：目标任务数250人，全年完成250人，其中中央资金完成值166人。
（6）贫困残疾人家庭无障碍改造项目：目标任务:70人，全年完成186人，其中中央资金完成值186人。
（7）残疾儿童康复训练项目：包括人工耳蜗术后听力残疾儿童康复训练、配戴助听器的听力残疾儿童助听器验配和康复训练、智力残疾儿童康复训、自闭症残疾儿童康复训练等项目，目标任务:105人，全年完成204人，其中中央资金完成值204人。
（8）残疾人五个一工程服务项目：目标任务:50人，全年完成50人，其中中央资金完成值50人 。
2.质量指标:按照年初计划有效的完成了各项指标的实施，保障了残疾人权益。
3.时效指标:根据项目资金绩效评价指标体系和绩效自评情况，按照完成时限、项目期限等得分加权平均，能够按照时间节点按时完成项目执行任务。
4.成本指标:严格依据中残联文件要求和各项目管理办法，对项目成本指标进行设置，通过绩效自评，无突破标准执行的项目。
5.经济效益:项目实施主要用于服务辖区残疾人，无法产生经济效益，故未设置经济效益指标。
6.社会效益:通过项目的实施，抓兜底促增收，残疾人脱贫成果与乡村振兴有效衔接，残疾人公共服务水平实现新提升，全县残疾人事业发展环境有了新的改善。
7.生态效益指标:助残资金主要是为解决辖区残疾人康复、托养服务、就业创业等，属于公益类项目，故未设定该项指标值。
8.可持续影响指标:各项目的实施，使残疾人生活水平、融入社会能力得到提高，残疾人生活状况得到改善。不同程度的减轻了残疾人经济负担，提高残疾人受教育水平，增加残疾人家庭收入，促进社会和谐与稳定，营造了扶残助残良好社会氛围。
9.满意度指标：2021年全县残疾人事业项目满意度指标均达到设定值，残疾人对服务的满意度均达到92%以上。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离绩效目标的原因
一是残疾人家庭实施无障碍改造任务数为70人，完成186户，原因为中省第二批资金安排较迟，导致追加任务数。
二是残疾人儿童康复项目目标任务105人，全年完成204人，数量指标完成值偏离较大，原因为中省第二批资金安排较迟，导致追加任务数。
（二）下一步改进措施
提高思想认识，深刻领会全面实施预算绩效管理的重大意义，强化绩效管理意识，切实落实好主体责任。在项目实施中要以残疾人需求为导向，摸清“家底”，聚焦“急难愁盼”，强化目标意识、节点意识，积极作为，主动担当，履职尽责，采取有效措施，狠抓工作落实，确保每一分钱都用在刀刃上、紧要处，着力提升财政资金使用效益，确保全面完成各级下达的绩效目标任务。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
在结果应用方面。按照我市预算绩效管理要求，把绩效评价结果作为本年度预算调整和下年度资金安排、预算编制的重要依据，优先考虑或重点支持绩效评价良好的项目，调减或取消绩效评价差的项目，优化资源配置。
在结果公开方面。我单位会积极将绩效目标、绩效报告、评价结果等绩效管理信息的内容在规定范围内进行公开公示，接受公众监督。
五、其他需要说明的问题
中央巡视、各级审计和财政监督中发现的问题及其所涉及的金额。
无。

附件:1.残疾人事业发展补助资金转移支付绩效自评表（一般公共预算）
2.残疾人事业发展补助资金转移支付绩效自评表（彩票公益金)

                               泸县残疾人联合会
2022年3月15日